CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, nº 1167 Centro — Fone: (19) 3885-7700 / 3885-7736

DDG: 0800 7707 620 — E-Mail: prof. luizcarlos(Qindaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências junto ao setor competente, no sentido de sugerir que o

município de Indaiatuba firme parceria com o Fundo Social SP, implantando o

programa Escolas de Qualificação Profissional, oferecendo cursos de qualificação

em várias áreas gratuitamente.

JUSTIFICATIVA

A sugestão tem como objetivo a capacitação para o mundo do trabalho, o

estímulo ao empreendedorismo e a geração de trabalho e renda, essas são as

prioridades da parceria. O programa Escolas de Qualificação Profissional,

transforma vidas e traz novas oportunidades para muitas pessoas. Os programas

estão divididos em: Escola de Beleza e Bem Estar, Escola de Moda e Arte, Escola

de Gastronomia e Escola de Informática. Qualquer um dos programas irá capacitar

os alunos, reduzindo a vulnerabilidade social, possibilitando a geração de renda e

autonomia social.

Certos da compreensão de V.Exº e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2021.

| Ny =

Silva - Profº Luiz Carlos

Vereador

Luiz Carlo

PROT-CMI 451/2021
08/03/2021 - 15:26
IND 330/2021